



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### OBJETO

Aquisição de material de expediente e papeleria, com a finalidade de atender as necessidades da Câmara Municipal de Luislândia/MG, através de Processo Licitatório, objetivando dispensa de acordo com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência, estimada para o período de 9 (Nove) meses, Processo 09/2024 Dispensa 06/2024.

#### 2. JUSTIFICATIVA

A aquisição se justifica pela necessidade de reposição do estoque de materiais do Almoxarifado, sem a qual poderá prejudicar as atividades desenvolvidas pela Câmara Municipal de Luislândia/MG. Os materiais deverão ser originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações abaixo.

Ressaltamos que a não aquisição do material objeto deste Termo de Referência, poderá prejudicar as atividades desenvolvidas nesta Casa de Leis.

#### 3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A aquisição objeto deste Termo de Referência está embasada na Lei Federal nº. 14133/21 e suas alterações, e demais normas pertinentes.

#### 4. ESPECIFICAÇÃO/QUANTIDADE

5. ITEM	QTD	UND	DESCRICAO DO ITEM	VALOR UN	TOTAL	MARCA
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EQUIPARADA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE PAPELARIA E DESCRITÓRIO DESDO LEGISLATIVO MUNICIPAL CAMARA MUNICIPAL DE LUISLANDIA MG.					
Item	Material	UN	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 FELTRO COM ENTINTAMENTO NAS CORES VARIADAS ;	CX	6,0000	R\$ 3,2700	R\$ 19,62	
	;					

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



# CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

2	APONTADOR MATERIAL METAL COM UM FURO E UMA LAMINA UNID 881 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 1,2800	R\$ 6,40	
3	BLOCO ADESIVO POST-IT 76MMX76MM, CUBO TROPICAL C/450 FLS, 3M BLOCO 7078 BLOCO ADESIVO POST -IT 76MM X 76MM CUBO TROPICAL C/450 FLS 3M ; ;	CX	20,0000	R\$ 4,0000	R\$ 80,00	
4	BORRACHA BRANCA MACIA CX 40 UN 872 ; ;	CX	3,0000	R\$ 0,5333	R\$ 1,60	
5	CANETA DESTACA TEXTO TINTA AMARELA PONTA COM 05MM UNIDADE 2408 CANETA DESTACA TEXTO TINTA AMARELA PONTA COM 05MM 972 ; ;	UNIDAD	7,0000	R\$ 0,9450	R\$ 6,62	
6	CANETA ESFEROGRAFICA azul CORPO PLSTICO CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO CAIXA 5859 COM ORIFCIO NA LATERAL NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA PONTA DE LATO ESFERA DE TUNGSTNIO TINTA BASE DE CORANTES ORGNICOS E SOLVENTE CARGA COMPLETA COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTNUA SEM BORRES E FALHAS AT O FINAL DA CARGA ESCRITA MDIA APROVADA PELO INMETRO CAIXA COM 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS 902 ; ;	UNIDAD	8,0000	R\$21,2567	R\$ 170,05	
7	Caneta Esferografica Spiro varias cores Descricao Corpo mais longo 17 5 cm Ponta agulha de 0 7 mm Composio Resinas termoplasticas tinta base de solventes e corantes orgnicos ponta metlica 1311 ; ;	UNIDAD	8,0000	R\$ 25,4500	R\$ 203,60	
8	CARBONO COMUM FOLHA DE CARBONO 1 FACE TAMANHO OFICIO 22X33CM CIS FOLHAS 3982 CARBONO COMUM FOLHA DE CARBONO 1 FACE TAMANHO OFICIO 22X33CM CIS 1232 ; ;	UNIDAD	2,0000	R\$ 46,0000	R\$ 92,00	
9	CARTUCHO PARA IMPRESSORA COLORIDA varias cores UNIDADE 5836 CARTUCHO PARA IMPRESSORA COLORIDA 1031 ; ;	CX	10,0000	R\$ 278,7000	R\$2.787,00	
10	CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0 - 100 UNIDADES ; ;	CX	3,0000	R\$ 1,1500	R\$ 3,45	
11	CLIPS Nº 08 EM AÇO NIQUELADO, CX COM 100 UNIDADES ; ;	CX	4,0000	R\$ 4,2700	R\$ 17,08	
12	COLA BRANCA PARA APLICACAO EM PAPEL 120G FRASCO 5827 COLA BRANCA PARA APLICACAO EM PAPEL 120G 941 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,2250	R\$ 12,25	
13	CORRETIVO LQUIDO A BASE D'ÁGUA SEC RPIDA 18ML GR QUIMICA CAIXA 2428 CORRETIVO LQUIDO A BASE D'ÁGUA SEC RPIDA 18ML GR QUIMICA 981 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,3750	R\$2.787,00	
14	ELASTI Nº18 MERCUR 500 PEÇAS INDICADO PARA JUNTAR DOCUMENTAÇÃO E PROCESSO E	UNIDAD			R\$ 13,75	

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



# CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

	PAPEIS EM GERAL RESISTENTE MATERIAL DE BORRACHA ; ;		3,0000	R\$ 4,4450		
15	ENVELOPE KRAFT 240X340 MM 110G M CAIXA ENVELOPE KRAFT 240X340 MM 110G ; ;	UNIDAD	2,0000	R\$ 15,0000	R\$30,00	
16	ESTILETE COM LAMINA ESTREITA 9MM EM ACO TEMPERADO E CORPO EM PLASTICO RIGIDO UNIDADE 5922 ESTILETE COM LAMINA ESTREITA 9MM EM ACO TEMPERADO E CORPO EM PLASTICO RIGIDO 931 ; ;	UNIDAD	4,0000	R\$ 4,3500	R\$17,40	
17	EXTRATOR PARA GRAMPOS MATERIAL GALVANIZADA TIPO ESPATULA 14 5 CM UNIDADE 5590 EXTRATOR PARA GRAMPOS MATERIAL GALVANIZADA TIPO ESPATULA 14 5 CM 1141 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,5867	R\$15,87	
18	Fita Adesiva Fina 12mm 12x65 Transparente Durex 1371 ; ;	UNIDAD	7,0000	R\$ 1,6500	R\$11,55	
19	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M ROLO 5831 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M 991 ; ;	UNIDAD	9,0000	R\$ 4,1000	R\$36,90	
20	FITA PARA EMPACOTAMENTO EM POLIPROPILENOTRANSARENTE 45MMX45 METROS UNIDADE 5844 FITA PARA EMPACOTAMENTO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE 45MMX45 METROS 1241 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 3,2250	R\$32,25	
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 6 TIPO GALVANIZADO CX 5000 UNID CAIXA 2417 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 6 TIPO GALVANIZADO CX 5000 UNID 911 ; ;	CX	8,0000	R\$ 9,2300	R\$73,84	
22	Grampo trilho plstico 80mm para 200 fls 75gr PT 50 UN 1363 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 5,8000	R\$29,00	
23	kit tinta para impressora Refil Tinta Black T544120 65 MI Original Refil Tinta Cyan T544220 65 MI Original Refil Tinta Magenta T544320 65 MI Original Refil Tinta Yellow T544420 65 MI Original 1301 ; ;	CX	20,0000	R\$ 100,0000	R\$2.000,00	
24	LIVRO PROTOCOLO C/100 FLS, CAPA DURA, ALTURA: 1,00CM, LARGURA: 15,5CM, PROFUNDIDADE: 22,5CM. ; ;	CX	5,0000	R\$ 6,4000	R\$32,00	
25	PAPEL A4 APERGAMINHADO FORMATO A4 210X297 MM CAIXA 1000044 CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS GRAMATURA 75G M 24KG COR BRANCO USO GERAL 891 ; ;	CX	15,0000	R\$ 163,4000	R\$2.451,00	
27	PAPEL VERGÊ PARA IMPRESSORA LASER JET A4 210X297MM BRANCO ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 12,7000	R\$63,50	
28	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA PLASTIFICADA QUALIDADE PESO 0071 KG DIMENSES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G	UNIDAD	100,0	R\$ 5,6500	R\$565,00	

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



# CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

	M ESPESSURA 0 38COM VARETA PLASTICA CAIXA 5849 PASTA SUSPensa EM PAPEL KRAFT PINTADO 240G M ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA GRAMPO PLSTICO E HASTES PLSTICAS REMOVVEIS DIFERENCIAIS DAS PASTAS SUSPENSAS DELLO ABAS COLADAS POSSUI 8 POSIES PARA GRAMPO E 2 POSIES PARA ARQUIVO DE SACO PLSTICO ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE VISUALIZAO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULAO DE AR DENTRO DA PASTA ATRAVS DE FURO CENTRAL HASTES E GRAMPOS RECICLADOS PRODUTO ECOLOGICAMENTE CORRETO VINCO MARCADOR DE PGINAS SUPORTE PARA ANLISE DE DOCUMENTOS DENTRO DO ARQUIVOTRANSFORMA SE EM MESA DE APOIO DE DOCUMENTOS SOBRE ARQUIVOS DE PASTAS SUSPENSAS POSSUI CERTIFICADO DE QUALIDADEPESO 0071 KG DIMENSES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G M 1071 ; ;					
29	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA QUALIDADE.PESO 0.071 KG DIMENSOES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G M ESPESSURA 0 38.COM VARETA PLASTICA CAIXA 5849 PASTA SUSPensa EM PAPEL KRAFT PINTADO 240G M . ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA GRAMPO PLASTICO E HASTES PLASTICAS REMOVIVEIS DIFERENCIAIS DAS PASTAS SUSPENSAS DELLO ABAS COLADAS POSSUI 8 POSICOES PARA GRAMPO E 2 POSICOES PARA ARQUIVO DE SACO PLASTICO. ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA. VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE. VISUALIZACAO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULACAO DE AR DENTRO DA PASTA ATRAVES DE FURO CENTRAL ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 2,3000	R\$23,00	
30	PERCEVEJOS LATONADO – CAIXA COM 100 UNIDADES ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 2,6000	R\$7,80	
31	PERCEVEJO TAMANHO 10MM ACABAMENTO NIQUELADO CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 5939 PERCEVEJO TAMANHO 10MM ACABAMENTO NIQUELADO CAIXA COM 100 UNIDADE ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 2,6000	R\$7,80	

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

32	PERFURADOR DE PAPEL METLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR AT 25 FOLHAS UNIDADE 3920 PERFURADOR DE PAPEL METLICO COM CAPACIDADE PARA DE PAPEL 75G M2 APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES EM AO E MOLAS EM AO DIMETRO DO FURO 6MM DISTANCIA DOS FUROS 80MM COM MARGEADOR PLSTICO DIMENSES 91X112X45MM ADECK 1201 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 58,7833	R\$293,92	
33	PILHA media PILHA MEDIA ALCALINA PARA USO GERAL TAM C UNIDADE 3983 PILHA MEDIA ALCALINA PARA USO GERAL TAM C 1271 ; ;	UNIDAD	15,0000	R\$ 14,4000	R\$216,00	
34	PINCEL ATOMICO azul ENTINTAMENTO AZUL PONTA FELTRO REDONDO TIPO RECARREGAVEL CAIXA 1923 CAIXA COM TINTA TR PESO 260G CX 12 UNIDADES A BASE DE ALCOOL 952 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 8,3500	R\$41,75	
35	PORTA OBJETO LAPIS CLIPS LEMBRETE EM ACRILICO COM TRES DIVISOES VARIAS CORES UNIDADE 5945 MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 8 5 X 10 5 CM 1211 ; ;	CX	5,0000	R\$ 7,4000	R\$37,00	
36	REGUA DE 30CM EM ACRILICO E COM ESCALA MILIMETRICA COR CRISTAL UNIDADE 5930 REGUA DE 30CM EM ACRILICO E COM ESCALA MILIMETRICA COR CRISTAL 1021 ; ;	UNIDAD	8,0000	R\$ 3,3967	R\$27,17	
37	TESOURA INOX PARA PAPEL TAMANHO 21 CM ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 5,1533	R\$15,46	
38	TINTA PARA ALMOFADA AZUL PRETA VERDE VERMELHA UNIDADE 3921 TINTA PARA ALMOFADA AZUL PRETA VERDE VERMELHA 1161 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 3,1500	R\$15,75	
39	TINTA PARA IMPRESSORA A JATO NAS CORES PRETO CIANO MAGENTA E AMARELO TINTA PARA IMPRESSORA A JATO NAS CORES PRETO CIANO MAGENTA E AMARELO UNIDADE 5881 FRASCO 100ML 1291 ; ;	UNIDAD	15,0000	R\$ 75,00	R\$5.381,75	

OBS: Sò poderá participar do Processo licitatorio empresas no raio de 130 kilometros .

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

## **6. DA AMOSTRA**

- Após a realização dos procedimentos licitatórios, o licitante detentor da melhor proposta, será convocado no prazo de 05 (cinco) dias úteis, para enviar 01 (uma) unidade de amostra do produto ofertado para os itens de 01 a 78. As amostras deverão ser enviadas para o setor de Almoxarifado, desta Casa de Leis, as quais serão analisadas e testadas, devendo todos os materiais ser de alta qualidade e de primeira linha;
- Não será aceita, a proposta licitante que tiver amostra rejeitada, que não enviar amostra, ou que não apresentá-la no prazo estabelecido, sob pena das responsabilidades previstas no instrumento convocatório
- A apresentação da amostra falsificada ou deteriorada, como verdadeira ou perfeita, configura comportamento inidôneo, punível nos termos da lei 14133/21 e lei 10.520/2002;
- Após a homologação do certame, o licitante terá até 30 (trinta) dias para retirar a amostra no endereço que a entregou. Após esse prazo, não havendo retirada das amostras, essas serão consideradas abandonadas;
- O licitante ao oferecer sua amostra deverá apresentar seu termo de entrega de amostra;
- A Adjudicação de todo o procedimento licitatório estará condicionada a aprovação da amostra por esta Casa de Leis.

## **7. ENTREGA**

**6.1.** Os materiais, novos, de primeiro uso, objeto deste Termo, deverão ser entregues devidamente embalados e lacrados, na Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, nesta Casa de Leis, de 2ª a 6ª Feira, nos horários de 8h às 12h . O prazo de entrega, a partir da emissão da Nota de Empenho, deverá ser de no máximo 05 (cinco) dias.

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

**6.2.** Os produtos deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificações ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos, respeitando as embalagens primárias e secundárias.

**6.3.** As marcas apresentadas na proposta não poderão ser substituídas por outra no ato da entrega da mercadoria.

## **7 – RECEBIMENTO**

**7.1.** O objeto contratado será recebido:

**7.1.1. PROVISORIAMENTE**, pela Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio da Câmara de Luislândia, para posterior verificação da conformidade do material com a especificação, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data de entrega dos materiais, e;

**7.1.2. DEFINITIVAMENTE**, após verificação da qualidade e quantidade dos materiais e conseqüente aceitação, no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar do Recebimento Provisório. Os materiais deverão estar dentro das normas aplicáveis de qualidade e, caso não satisfaçam às especificações exigidas ou apresentem defeitos e incorreções, não serão aceitos, devendo ser retirados pelo fornecedor no prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da notificação.

**7.2.** O prazo de entrega é de, **no máximo, 05 (cinco) dias** após emissão da Nota de Empenho.

**7.3.** As firmas deverão obedecer aos prazos determinados para a entrega dos produtos. No caso do não cumprimento dos prazos determinados será aplicado multa por atraso, independentemente de notificação, conforme especificado no ato convocatório e neste Termo de Referência.

## **8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1.** As despesas decorrentes do objeto licitado correrão por conta da Dotação Orçamentária:

- **01.031.0001.2006** – Manutenção das Atividades da Câmara – **33901000**- Material de Consumo  
– Ficha - **013**

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

## **9. DA GARANTIA**

**9.1.** O prazo de garantia dos materiais não poderá ser inferior a 12 (doze) meses. A garantia será contada a partir da emissão do termo de recebimento definitivo.

**9.2.** Os materiais deverão ser certificados pelo INMETRO e estar, comprovadamente, dentro das especificações das normas técnicas da ABNT pertinentes a cada item.

**9.3.** Os materiais deverão estar em plena validade, observando-se os prazos indicados pelos fabricantes.

**9.4.** Não serão aceitos materiais com validade vencida ou com data de fabricação defasada.

**9.5.** A(s) empresa(s) vencedora(s) dos materiais será (ão) responsável (is) pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ressecados ou não compatíveis com as especificações do edital.

**9.6.** Durante o prazo de garantia dos materiais o fornecedor fica obrigado a substituir o material defeituoso no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas.

## **10. DA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO**

**10.1** Após a homologação da licitação as obrigações decorrentes da mesma serão formalizadas através da emissão de Nota de Empenho, em favor da licitante vencedora.

**10.2** A licitante vencedora será convocada, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da convocação, para retirar a Nota de Empenho.

## **11. DO PAGAMENTO**

**11.1** A Câmara de Luislândia efetuará o pagamento, mediante ordem bancária, contra qualquer entidade bancária indicada na proposta, devendo para isto ficar explicitado o nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito, no prazo de 10 (dez) dias, após o recebimento definitivo da nota fiscal, devidamente atestada pelo setor de compras da Câmara.

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221





**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

## **12. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**12.1.** Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

**12.2.** Pagar a importância correspondente à aquisição, no prazo contratado.

**12.3.** Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais que a CONTRATADA entregar fora das especificações deste Termo de Referência.

## **13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**13.1.** Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, nos prazos estabelecidos, os materiais em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da sua aplicação nos equipamentos que os utilizarem.

**13.2.** Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, igualmente, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do presente Contrato.

**13.3.** Entregar os produtos no prazo contido na proposta.

## **14. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

**14.1** Será designado por intermédio de Portaria, após a realização dos procedimentos licitatórios, um servidor da Coordenadoria de Serviços Gerais para gerir e fiscalizar o contrato.

## **15. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO**

**15.1** A vigência será de 9 (Nove) meses, e terá início a partir da assinatura do contrato.

## **16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E MULTAS**

**16.1.** A licitante poderá ficar pelo prazo de até 05 (cinco) anos impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Cadastro de Fornecedores pelo qual este órgão é cadastrado deste Órgão, quando:

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

- a) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- b) Apresentar documentação falsa;
- c) Convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- e) Não mantiver a proposta;
- f) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo;
- h) Cometer fraude fiscal.

**16.2.** Nos termos do artigo 75 da Lei 14133/21 nas hipóteses de atraso injustificado no fornecimento dos materiais ou descumprimento de cláusula contratual, será aplicada multa de mora à CONTRATADA de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor do contrato, por dia de atraso, até o limite de 15 (quinze) dias, ou por ocorrência do descumprimento.

**16.2.1.** O atraso injustificado no fornecimento dos materiais superior a 15 (quinze) dias, caracteriza a inexecução total do contrato.

**16.3.** Pela inexecução total ou parcial do objeto do contrato, a Câmara de Luislândia/MG poderá nos termos da Lei 14133/21, garantido o direito do contraditório e da ampla defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da proposta;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**16.4.** A aplicação de multas, bem como a anulação do empenho ou a rescisão do contrato, ou todas as sanções relacionadas neste termo de referência serão precedidas de processo administrativo, mediante o qual se garantirá a ampla defesa e o contraditório.

## **17. ESTIMATIVA DE CUSTOS**

**17.1** O custo total estimado para aquisição dos materiais objeto deste Termo de Referência é de **R\$ 15.069,96** ( Quinze Mil e Sessenta e Nove Reais e Noventa e Seis) .

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59  
Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

**18. MÉTODO DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS**

**18.1** O valor estimado da contratação foi apurado através de pesquisas de preço no mercado local.

**19. CONCLUSÃO**

Um órgão como Assembléia Legislativa não pode funcionar sem estar suprido de material para atender suas atividade fim e atividade meio. Esse projeto visa, através de um planejamento de quantitativo para 9 (Nove) meses, poder – através de um processo licitatório – atender a qualquer demanda enviada a Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio, seja de material estocável, não estocável e de consumo.

Luislândia, 01 de Abril de 2024

Câmara Municipal de Luislândia/MG

**Enio da Paixão Ferreira da Cruz**  
Presidente da Câmara

Rua José Gonçalves Parrela, 496 - cento Luislândia-MG  
CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221



## **CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

### **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

#### **I - DO OBJETO:**

PROCESSO LICITATÓRIO 08/2024 DISPENSA 06/2024 (SRP) PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE QUE VISA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO E OS ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS.

#### **II - DA JUSTIFICATIVA E A NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:**

A Aquisição de Material de Expediente para a Câmara Municipal de Luislândia/MG, justifica-se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

Considerando que para o funcionamento desta Casa é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

A Câmara possui necessidade no órgãos Coordenadoria Executiva da Administração -

Em razão disso, toda a rotina administrativa necessita objeto em tela, e mostra-se essencial aquisição para o pelo funcionamento da Administração Pública. Com isso, o processo licitatório obedecerá ao Sistema da dispensa Eletronica



## **CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

sistema que faz-se mais vantajoso a Câmara Municipal de Luislândia/MG em virtude de não vincular a Administração total, logo podendo viabilizar as contratações conforme as necessidades.

### **III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

terial de expediente, para atender necessidades administrativas da CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento:

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- Responsabilizar-Se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

O contrato terá vigência pelo período de 09 (Nove) meses. Declaração do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço. O licitante deverá garantir os requisitos de qualidade, funcionamento e rendimento dos itens entregues conforme edital durante toda a vigência do contrato



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

### IV - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM LICITADAS.

Com base na média de Aquisição de materiais de expedientes utilizados no ano de 2023, no presente exercício financeiro obedecerão os mesmos moldes. Abaixo declinaremos a quantidades e os itens a serem licitados:

8. ITEM	QTD	UND	DESCRICAO DO ITEM	VALOR UN	TOTAL	MARCA
<b>Objeto:</b> CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EQUIPARADA PARA FORNECIMENTO MATERIAL DE PAPELARIA E DESCRITÓRIO DESDO LEGISLATIVO MUNICIPAL CAMARA MUNICIPAL DE LUISLANDIA MG.						
Item	Material	UN	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Marca
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 FELTRO COM ENTINTAMENTO NAS CORES VARIADAS ; ;	CX	6,0000	R\$ 3,2700	R\$ 19,62	
2	APONTADOR MATERIAL METAL COM UM FURO E UMA LAMINA UNID 881 ; ;	UNIDADE	5,0000	R\$ 1,2800	R\$ 6,40	
3	BLOCO ADESIVO POST-IT 76MMX76MM, CUBO TROPICAL C/450 FLS, 3M BLOCO 7078 BLOCO ADESIVO POST -IT 76MM X 76MM CUBO TROPICAL C/450 FLS 3M ; ;	CX	20,0000	R\$ 4,0000	R\$ 80,00	
4	BORRACHA BRANCA MACIA CX 40 UN 872 ; ;	CX	3,0000	R\$ 0,5333	R\$ 1,60	
5	CANETA DESTACA TEXTO TINTA AMARELA PONTA COM 05MM UNIDADE 2408 CANETA DESTACA TEXTO TINTA AMARELA PONTA COM 05MM 972 ; ;	UNIDADE	7,0000	R\$ 0,9450	R\$ 6,62	
6	CANETA ESFEROGRFICA azul CORPO PLSTICO CRISTAL TRANSPARENTE SEXTAVADO CAIXA 5859 COM ORIFCIO NA LATERAL NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA TAMPA ANTIFALHAS NA COR DA TINTA PONTA DE LATO ESFERA DE TUNGSTNIO TINTA BASE DE CORANTES ORGNICOS E SOLVENTE CARGA COMPLETA COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTNUA SEM BORRES E FALHAS AT O FINAL DA CARGA ESCRITA MDIA APROVADA PELO INMETRO CAIXA COM 50 UNIDADES NAS CORES VARIADAS 902 ; ;	UNIDADE	8,0000	R\$21,2567	R\$ 170,05	
7	Caneta Esferográfica Spiro varias coresDescrição Corpo mais longo 17 5 cm Ponta agulha de 0 7 mm Composio Resinas termoplásticas tinta base de solventes e corantes orgnicos ponta metálica 1311 ; ;	UNIDADE	8,0000	R\$ 25,4500	R\$ 203,60	
8	CARBONO COMUM FOLHA DE CARBONO 1 FACE TAMANHO OFICIO 22X33CM CIS FOLHAS 3982 CARBONO COMUM FOLHA DE CARBONO 1 FACE TAMANHO OFICIO 22X33CM CIS 1232 ; ;	UNIDADE	2,0000	R\$ 46,0000	R\$ 92,00	



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

9	CARTUCHO PARA IMPRESSORA COLORIDA varias cores UNIDADE 5836 CARTUCHO PARA IMPRESSORA COLORIDA 1031 ; ;	CX	10,0000	R\$ 278,7000	R\$2.787,00	
10	CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0 - 100 UNIDADES ; ;	CX	3,0000	R\$ 1,1500	R\$ 3,45	
11	CLIPS Nº 08 EM AÇO NIQUELADO, CX COM 100 UNIDADES ; ;	CX	4,0000	R\$ 4,2700	R\$ 17,08	
12	COLA BRANCA PARA APLICACAO EM PAPEL120G FRASCO 5827 COLA BRANCA PARA APLICACAO EM PAPEL120G 941 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,2250	R\$ 12,25	
13	CORRETIVO LQUIDO A BASE DAGUA SEC RPIDA 18ML GR QUIMICA CAIXA 2428 CORRETIVO LQUIDO A BASE DAGUA SEC RPIDA 18ML GR QUIMICA 981 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,3750	R\$2.787,00	
14	ELASTI Nº18 MERCUR 500 PEÇAS INDICADO PARA JUNTAR DOCUMENTAÇOE PROCESSO E PAPEIS EM GERAL RESISTENTE MATERIAL DE BORRACHA ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 4,4450	R\$ 13,75	
15	ENVELOPE KRAFT 240X340 MM 110G M CAIXA ENVELOPE KRAFT 240X340 MM 110G ; ;	UNIDAD	2,0000	R\$ 15,0000	R\$30,00	
16	ESTILETE COM LAMINA ESTREITA 9MM EM ACO TEMPERADO E CORPO EM PLASTICO RIGIDO UNIDADE 5922 ESTILETE COM LAMINA ESTREITA 9MM EM ACO TEMPERADO E CORPO EM PLASTICO RIGIDO 931 ; ;	UNIDAD	4,0000	R\$ 4,3500	R\$17,40	
17	EXTRATOR PARA GRAMPOS MATERIALGALVANIZADA TIPO ESPATULA 14 5 CM UNIDADE 5590 EXTRATOR PARA GRAMPOS MATERIAL GALVANIZADA TIPO ESPATULA 14 5 CM 1141 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 1,5867	R\$15,87	
18	Fita Adesiva Fina 12mm 12x65 Transparente Durex 1371 ; ;	UNIDAD	7,0000	R\$ 1,6500	R\$11,55	
19	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M ROLO 5831 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX45M 991 ; ;	UNIDAD	9,0000	R\$ 4,1000	R\$36,90	
20	FITA PARA EMPACOTAMENTO EM POLIPROPILENOTRANSARENTE 45MMX45 METROS UNIDADE 5844 FITA PARA EMPACOTAMENTO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE 45MMX45 METROS 1241 ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 3,2250	R\$32,25	
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 6TIPO GALVANIZADO CX 5000 UNID CAIXA 2417 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26 6 TIPO GALVANIZADO CX 5000 UNID 911 ; ;	CX	8,0000	R\$ 9,2300	R\$73,84	
22	Grampo trilho plstico 80mm para 200 fls 75gr PT 50 UN 1363 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 5,8000	R\$29,00	
23	kit tinta para impressoraRefil Tinta Black T544120 65 Ml Original Refil Tinta Cyan T544220 65 Ml Original Refil Tinta Magenta T544320 65 Ml Original Refil Tinta Yellow T544420 65 Ml Original 1301 ; ;	CX	20,0000	R\$ 100,0000	R\$2.000,00	
24	LIVRO PROTOCOLO C/100 FLS, CAPA DURA, ALTURA: 1,00CM, LARGURA: 15,5CM, PROFUNDIDADE: 22,5CM. ; ;	CX	5,0000	R\$ 6,4000	R\$32,00	
25	PAPEL A4 APERGAMINHADOFORMATO A4 210X297 MM CAIXA 1000044 CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS GRAMATURA	CX	15,0000	R\$ 163,4000	R\$2.451,00	



# CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

	75G M 24KG COR BRANCO USO GERAL 891 ; ;					
27	PAPEL VERGÊ PARA IMPRESSORA LASER JET A4 210X297MM BRANCO ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 12,7000	R\$63,50	
28	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA PLASTIFICADAQUALIDADEPESO 0071 KG DIMENSES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G M ESPESSURA 0 38COM VARETA PLASTICA CAIXA 5849 PASTA SUSPENSA EM PAPEL KRAFT PINTADO 240G M ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA GRAMPO PLSTICO E HASTES PLSTICAS REMOVVEIS DIFERENCIAIS DAS PASTAS SUSPENSAS DELLO ABAS COLADAS POSSUI 8 POSIES PARA GRAMPO E 2 POSIES PARA ARQUIVO DE SACO PLSTICO ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE VISUALIZAO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULAO DE AR DENTRO DA PASTA ATRAVS DE FURO CENTRAL HASTES E GRAMPOS RECICLADOS PRODUTO ECOLOGICAMENTE CORRETO VINCO MARCADOR DE PGINAS SUPORTE PARA ANLISE DE DOCUMENTOS DENTRO DO ARQUIVOTRANSFORMA SE EM MESA DE APOIO DE DOCUMENTOS SOBRE ARQUIVOS DE PASTAS SUSPENSAS POSSUI CERTIFICADO DE QUALIDADEPESO 0071 KG DIMENSES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G M 1071 ; ;	UNIDAD	100,0	R\$ 5,6500	R\$565,00	
29	PASTA SUSPENSA MARMORIZADA PLASTIFICADA QUALIDADE.PESO 0.071 KG DIMENSOES 361 X 240 MM GRAMATURA 240G M ESPESSURA 0 38.COM VARETA PLASTICA CAIXA 5849 PASTA SUSPENSA EM PAPEL KRAFT PINTADO 240G M . ACOMPANHA VISOR E ETIQUETA GRAMPO PLASTICO E HASTES PLASTICAS REMOVIVEIS DIFERENCIAIS DAS PASTAS SUSPENSAS DELLO ABAS COLADAS POSSUI 8 POSICOES PARA GRAMPO E 2 POSICOES PARA ARQUIVO DE SACO PLASTICO. ARQUIVA DOIS OU MAIS DOCUMENTOS NA MESMA PASTA. VISOR E ETIQUETAS COM A MAIOR RIGIDEZ DO MERCADO FACILITANDO O ENCAIXE. VISUALIZACAO DE DOCUMENTOS E SISTEMA DE CIRCULACAO DE AR DENTRO DA PASTA ATRAVES DE FURO CENTRAL ; ;	UNIDAD	10,0000	R\$ 2,3000	R\$23,00	
30	PERCEVEJOS LATONADO – CAIXA COM 100 UNIDADES ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 2,6000	R\$7,80	
31	PERCEVEJO TAMANHO 10MM ACABAMENTO NIQUELADO CAIXA COM 100 UNIDADES CAIXA 5939 PERCEVEJO TAMANHO 10MM ACABAMENTO NIQUELADO CAIXA COM 100 UNIDADE ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 2,6000	R\$7,80	

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG





## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

32	PERFURADOR DE PAPEL METLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR AT 25 FOLHAS UNIDADE 3920 PERFURADOR DE PAPEL METLICO COM CAPACIDADE PARA DE PAPEL 75G M2 APOIO DA BASE EM POLIETILENO PINOS PERFURADORES EM AO E MOLAS EM AO DIMETRO DO FURO 6MM DISTANCIA DOS FUIROS 80MM COM MARGEADOR PLSTICO DIMENSES 91X112X45MM ADECK 1201 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 58,7833	R\$293,92	
33	PILHA media PILHA MEDIA ALCALINA PARA USO GERAL TAM C UNIDADE 3983 PILHA MEDIA ALCALINA PARA USO GERAL TAM C 1271 ; ;	UNIDAD	15,0000	R\$ 14,4000	R\$216,00	
34	PINCEL ATOMICO azul ENTINTAMENTO AZUL PONTA FELTRO REDONDO TIPO RECARREGAVEL CAIXA 1923 CAIXA COM TINTA TR PESO 260G CX 12 UNIDADES A BASE DE ALCOOL 952 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 8,3500	R\$41,75	
35	PORTA OBJETO LAPIS CLIPS LEMBRETE EM ACRILICO COM TRES DIVISOES VARIAS CORES UNIDADE 5945 MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 8 5 X 10 5 CM 1211 ; ;	CX	5,0000	R\$ 7,4000	R\$37,00	
36	REGUA DE 30CM EM ACRILICO E COM ESCALA MILIMETRICA COR CRISTAL UNIDADE 5930 REGUA DE 30CM EM ACRILICO E COM ESCALA MILIMETRICA COR CRISTAL 1021 ; ;	UNIDAD	8,0000	R\$ 3,3967	R\$27,17	
37	TESOURA INOX PARA PAPEL TAMANHO 21 CM ; ;	UNIDAD	3,0000	R\$ 5,1533	R\$15,46	
38	TINTA PARA ALMOFADA AZUL PRETA VERDE VERMELHA UNIDADE 3921 TINTA PARA ALMOFADA AZUL PRETA VERDE VERMELHA 1161 ; ;	UNIDAD	5,0000	R\$ 3,1500	R\$15,75	
39	TINTA PARA IMPRESSORA A JATO NAS CORES PRETO CIANO MAGENTA E AMARELO TINTA PARA IMPRESSORA A JATO NAS CORES PRETO CIANO MAGENTA E AMARELO UNIDADE 5881 FRASCO 100ML 1291 ; ;	UNIDAD	15,0000	R\$ 75,00	R\$5.381,75	



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

Acrescente-se que as quantidades informadas neste ETP, possuem caráter generalista, pois partimos da máxima que fica a livre escolha da Administração, a necessidade conforme as demandas. As quantidades são suficientes para atender as demandas da Câmara Municipal de Luislândia/MG.

Pontue-se que o quantitativo estimado nessa aquisição implicará ganho de escala, porque quanto maior a quantidade de serviços a serem cotados, melhor será o seu valor final, beneficiando a Administração Pública, considerando-se, ainda, que somente se empenhará a quantidade de **Materiais de Expedientes** a serem contratados

### V – JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR:

Considerando as características de utilização, as quantidades de materiais de Expedientes necessários, os períodos informados e os valores estimados, **conclui-se** que a melhor opção e a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva *Aquisição de Materiais de Expedientes* assim também pela boa qualidade e procedência de cada produto licitado.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades da CÂMARA até o momento, sendo passível de análise quando se utilizar de outra solução mais vantajosa a Administração Pública no mercado.



## **CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

---

### **VI – ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO (PESQUISA DE PREÇOS)**

Ressaltamos que foi feita uma pesquisa de mercado, e seus valores possuem o caráter estimatório:

Com base do Mapa de Apuração que será acostado ao processo, obtivemos o valor total de R\$ 49.700,00 (Quarenta e Nove Mil e Setessentos Reias)

### **VII – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS:**

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

- Em relação à eficácia: atendimento de todas as demandas de materiais de expedientes, no suporte à atividade finalística do órgão;
- Quanto à eficiência: assegurar a continuidade da prestação de tais serviços, e do uso racional dos recursos financeiros;
- Com a Aquisição de materiais de expedientes buscam-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível de materiais de expedientes em recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

### **VIII – PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO:**

A priori, nenhuma alteração/adequação do ambiente da Câmara Municipal de Luislândia/MG será necessária para o atendimento desta demanda.



## CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 03.621.176/0001-59

Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG

CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6121

---

### IX – DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

Considerando a evidente necessidade de Materiais de Expediente para fazer frente às demandas da CÂMARA , e considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as despesas da presente contratação, conclui-se pela total viabilidade da aquisição pretendida.

Destaca-se ainda que a aquisição de Materiais de Expedientes para suprir a demanda da Câmara, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Luislândia, 01 de Abril de 2024

---

**Flavio Mendes Ferreira**  
**Equipe de Apoio**



**CÂMARA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA**  
ESTADO DE MINAS GERAIS

*CNPJ 03.621.176/0001-59*  
*Rua José Gonçalves Parrela, 496 cento Luislândia-MG*  
*CEP: 39.336-000 / Telefax: (38) 3231-6221*